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Abstrakt

Předmětem mé práce je pozice české dokumentární fotografie v době normalizace

na českém území. Termín „pozice“ v sobě zahrnuje několik zkoumaných aspektů:

politické i tvůrčí podmínky, za kterých česká dokumentární fotografie vznikala; její

status v rámci fotografie jakožto umělecké disciplíny a v rámci ostatních uměleckých

disciplín; myšlení o dokumentární fotografii a jeho proměny v čase; společenské

uplatnění dokumentární fotografie a v neposlední řadě také její vliv na politické

události. V 70. a 80. letech dosáhla česká dokumentární fotografie největšího

rozmachu, navzdory nelehkému politickému pozadí a zázemí. Má práce (mimo jiné)

zkoumá, jak, proč a za jakých okolností k tomuto rozmachu došlo.

Abstract

The subject of my thesis is the position of Czech documentary photography during

the normalization era in Czech territory. The term "position" encompasses several

aspects of review: political and creative conditions under which the Czech

documentary photography was originating; its status within the photography as

artistic discipline and within other artistic disciplines; thinking about documentary

photography and its changes over time; social application of documentary

photography and its impact on society and, last but not least, its impact on political

events. In the 70s and 80s the Czech documentary photography reached the

greatest expansion, despite the uneasy political background. My thesis examines

(among other things) how, why and under what circumstances this boom occurred.
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1. Úvod

Reflexe reality je jednou z bazálních schopností a vlastností fotografického

média. Dokumentární fotografie to v našich zeměpisných šířkách neměla nikdy příliš

jednoduché. V žádném období dějin naší země však fotografické svědectví doby

patrně nemělo tak komplikovanou pozici, jako tomu bylo v éře normalizace. Navzdory

tomu byla 70. a 80. léta pro český fotografický dokument obdobím zcela formativním.

Fotografie se v této době nakonec stala téměř jedinou formou objektivního záznamu

reality, jelikož všechny ostatní prostředky, jak hromadné sdělovací, tak umělecké

(tisk, rozhlas, televize, literatura, film…), podléhaly pečlivé centralizované státní

kontrole. Orgány dohledu a veřejného pořádku měly však jen velmi omezené

možnosti kontroly nad tím, kde a co si kdo fotí. Nejen z tohoto důvodu si ve

zkoumaném období našel dokument velké množství přívrženců a prošel zajímavým

vývojem.

Cílem této práce není sestavit katalog zásadních autorů a jejich děl, nýbrž na

pozadí některých faktů a vzpomínek přiblížit čtenáři prostředí a ovzduší, ve kterém se

česká dokumentární fotografie rodila, naznačit, jaké události měly vliv na její vývoj,

a naopak, jaké události byly ovlivněny či dokonce vyvolány českým dokumentem.

K vytvoření alespoň částečné představy o této době bylo nezbytné oslovit několik

osobností, které se v období normalizace na formování dokumentární fotografie

aktivně podílely. V dobovém tisku nelze totiž hledat mnoho objektivity a porevoluční

společnost zase neměla náladu „rýpat se ve starých jizvách“, takže ani časopisy

z devadesátých let mnoho překvapivých svědectví nepřinášejí. V souvislosti se svojí

prací jsem tedy položil několik otázek Jaroslavu Bártovi, Vladimíru Birgusovi,

Antonínu Dufkovi, Blance Chocholové, Viktoru Kolářovi, Daně Kyndrové, Daniele

Mrázkové, Iren Stehli a Jindřichu Štreitovi. V textu se tak objevuje množství jejich

vzpomínek a názorů, jejichž prostřednictvím si čtenář může udělat alespoň přibližnou

představu o podmínkách, které toto temné období naší historie českému dokumentu

nastavovalo.
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Text mé práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol. První kapitola („60. a 70. léta:

Zavádění nových pořádků“) shrnuje politické a kulturní události 60. let mající vliv na

podobu českého dokumentu, definuje jeho status a představuje první normalizační

represivní zákroky vůči fotografické činnosti. V druhé kapitole („1977-1981:

Dokument na postupu“) se zabývám dopadem Charty 77 na českou dokumentární

fotografii, seznamuji čtenáře s hlavními dokumentárními tendencemi a zásadními

výstavními událostmi. Třetí kapitola („1. polovina 80. let: [Ne]konečné řešení“) se

věnuje zejména případu zatčení a odsouzení Jindřicha Štreita a naznačuje důležitost

aktivit Antonína Dufka pro chápání měnící se role dokumentu. Dobou uvolňování

v 2. polovině 80. let a jejím vlivem na dokument se zabývá kapitola čtvrtá

(„2. polovina 80. let: Přestavba a otevřenost“) a konečně kapitola pátá („Činnost

výstavní a publikační“) seznamuje čtenáře s okolnostmi a peripetiemi fotografických

výstav a s knižní produkcí v oblasti dokumentární (a reportážní) fotografie.
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2. 60. a 70. léta: Zavádění nových pořádků

2.1. 1958-1968

Tak jako na vývoj českého umění, společnosti a politiky, měla 60. léta zásadní

vliv i na českou dokumentární fotografii. Doba „tání“, jak bývá období 60. let

v Československu nazýváno, přinesla s sebou pozvolné vymaňování umění

a společnosti ze silného politického vlivu. Do filmového průmyslu, který byl kvůli

striktní centralizaci v naprostém područí komunistické ideologie, začínají díky tomu

pronikat ideje hnutí „nových vln“ z celé Evropy, objevují se možnosti cestování za

hranice do té doby neprostupné železné opony, tisk se postupně liberalizuje, až

konečně proces uvolňování vygraduje roku 1968 v Pražské jaro, kdy je na kratičký

okamžik zrušena cenzura a Alexandr Dubček představuje svou politiku „socialismu

s lidskou tváří“.

Podobu českého fotografického dokumentu do značné míry ovlivnila estetika

filmové nové vlny, možnost cestování a otevřenější reflexe reality. Z hlediska jeho

stylu je však nutno formující události hledat již na konci let padesátých. V roce 1958

připravuje česká teoretička fotografie Anna Fárová pro nakladatelství Odeon

monografii Henriho Cartier-Bressona, jakožto první svazek nově vzniklé edice

Umělecká fotografie a zároveň jako vůbec první fotografickou monografii tohoto

autora nejen u nás, ale i ve světě. Publikace měla na generaci dokumentaristů v 60.,

ale ještě i v 70. letech takový vliv, že se v naší fotožurnalistice (jak byl fotografický

dokument v 60. letech označován a chápán) stal „bressonovský styl rozhodujících

okamžiků“ téměř závaznou normou živé fotografie. Jak navíc uvádí Tomáš Pospěch:

„[...] styl, který reprezentovala agentura Magnum Photos dobře souzněl s po-

socialistickorealistickým příklonem k poezii všedního dne.“1 Ten byl ještě umocněn

v roce 1960 vydáním dalšího svazku edice Umělecká fotografie, kterým byla

monografie Wernera Bischofa, dalšího člena Magnum Photos.

Invaze vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968 znamenala náhlý konec Pražského

jara a v podstatě počátek normalizačních opatření, které měly za úkol „uklidit

nepořádek“ napáchaný v průběhu liberálních 60. let. To mělo samozřejmě fatální

důsledky mimo jiné na kulturu a na sdělovací prostředky. Na umění se začaly opět

aplikovat požadavky ideovosti, lidovosti a stranickosti, na jejichž plnění bedlivě

dohlížely organizační struktury v podobě uměleckých svazů (viz níže). V redakcích

1 Pospěch, Tomáš: Fotografie 1969-1989. In: Pospěch, Tomáš (ed.): Myslet fotografii. Česká
fotografie 1938-2000. Praha: PositiF, 2014. ISBN 978-80-87407-05-9, s. 170.
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časopisů a odborných fotografických magazínů (téměř jediných platforem pro

publikování fotožurnalistiky a dokumentárních fotografií) se začalo uplatňovat

pravidlo alespoň padesátiprocentního poměru straníků k nestraníkům2 a došlo

k prověrkám a následným kádrovým čistkám, což ve výsledku vedlo k velmi

schematickému prezentování optimistického obrazu reality. Velmi konkrétní vliv na

českou dokumentární fotografii přelomu 60. a 70. let měla pak emigrace několika

významných autorů – například Josefa Koudelky, Viktora Koláře nebo Markéty

Luskačové.

V tomto období také pozvolna dochází k jistému názorovému odštěpení proudu

dokumentární fotografie od dominující fotožurnalistiky. V praxi to znamená, že jak

fotografové, tak teoretici si začínají uvědomovat, že dokument nemusí představovat

jen věcnou reportáž, nýbrž že může být i silným autorským počinem, ve kterém je

realita nahlížena prizmatem fotografova názoru a doplněna o jakýsi komentář


[…]


individualizaci fotografů. Problém všudypřítomné existence nenáviděného režimu,

který za normalizace pudil jednotlivce ke sdružování se do skupin a ke společné

tvorbě, byl rázem vystřídán problémem schopnosti přežít v kapitalistickém světě, kde

najednou musel každý fungovat sám za sebe. Dokumentaristé si museli najít nová

témata a látku ke zpracování, což se některým povedlo dříve, některým později

a některým již nikdy. Jak praví lidové moudro: „chcete-li satirikovi udělat ze života

peklo, přesaďte jej do ráje…“

Jak jsem naznačil již v úvodu, úkolem této práce nebylo seznámit čtenáře s tím,

co všechno za normalizace v českých zemích v oblasti dokumentární fotografie

vznikalo, nýbrž s tím, za jakých okolností to vznikalo. Je tedy zřejmé, že text zcela

vědomě opomíjí celou řadu jmen, výstav a význačných děl. Naproti tomu však práce

pomocí konkrétních argumentů popisuje vztah dvou protichůdně působících sil: na

klamu založené komunistické ideologie na jedné straně a touhy po nazývání věcí

pravými jmény a po reflexi reality v celé její šíři na straně druhé. Při zkoumání vývoje

české dokumentární fotografie od šedesátých do začátku devadesátých let je

pozoruhodné všímat si právě přímého vlivu, který s sebou působení těchto protisil

přinášelo. Do roku 1968 vzbuzovaly uvolněné politické poměry zájem o humanistický

dokument a fotoreportáže z cizích zemí. Tato svoboda vyvolala invazi vojsk států

Varšavské smlouvy, která v dokumentu odstartovala vlnu kritičtějšího pohledu (a to

v podstatě doslova – již množstvím svědectví samotného uchvatitelského aktu, který

tehdy dokumentoval snad každý, kdo vlastnil fotoaparát nebo jiné záznamové

médium). Kritický pohled (potažmo samotný dokument) se formoval v nesvobodě

sedmdesátých let a Chartou 77 byl jeho vývoj ještě akcelerován. Současně se

výpověď mnoha tvůrců stále více subjektivizovala, jelikož se dokumentární fotografie

stala poměrně dostupnou formou sebevyjádření a artikulace vlastního názoru.

Odpovědí „shora“ na tento progres byl proces se Štreitem, který ho sice na povrchu
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zpomalil, v jádru však dal dokumentaristům impulz, aby byli ve své práci ještě

vytrvalejší. (Jak bylo naznačeno, někteří se v nelehké době naopak odklánějí

z vnějšího světa k vnitřnímu.) S volnějšími poměry konce osmdesátých let přichází

opět i větší svoboda vyjadřování, nastolení svobody „úplné“ revolucí v roce 1989

však paradoxně český dokument umlčí více než kterékoliv z předešlých represivních

opatření.

Dokumentární fotografie byla a je specifická svou těsnou vazbou na okolní svět.

Díky této vazbě lze do snímků zakódovat skryté významy, po jejichž dekódovaní za

minulého režimu prahla většina lidí s režimem nesouhlasících. Za totality se skryté

významy v umění staly důležitým fenoménem, byly jakousi malou kolektivní revoltou

a současně jistým „národním sportem“. Proto také byly vládnoucí ideologií tolik

nenáviděné. Tyto dvě silné emoce – touha na jedné straně a nenávist na druhé –

měly přímý vliv na podobu uměleckých děl. Jak jsme si ukázali, touha po

mnohovýznamovosti často ještě zesilovala cenzuru, potažmo autocenzuru, a občas

generovala alternativní konotace, kterých si mnohdy sami autoři nebyli vědomi. Není

divu, že tato atmosféra vedla k oboustranné paranoie, která někdy vykulminovala

v takové události, jako byl soudní proces s Jindřichem Štreitem. Současně však

komunistický režim uměl pro své potřeby dobře využít (či zneužít) této vazby

dokumentu na realitu a určité jeho premisy objektivity pro manipulaci davů a svou

propagandu.

V neposlední řadě tato práce boří mýtus o výlučnosti Štreitova zatčení. Přestože

celospolečenský dopad byl v jeho případě patrně vyšší, mírou bezpráví a následky

pro perzekvovaného jedince byl jistě srovnatelný s případem Václava Chocholy.

Podtrženo a sečteno: normalizace byla (nejen) pro dokumentární fotografii obdobím

nelehkým, nepřejícím a v mnoha případech bolestným. Přesto (nebo právě proto) se

našlo množství tvůrců, kteří svými díly povýšili u nás tuto disciplínu na světovou

úroveň.
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Obr. 3 Plasy: Poutač na výstavu 9&9

Obr. 2 Jaroslav Kučera: Milenci
na jednu noc

Obr. 1 Jaroslav Kučera: Pasťák
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Obr. 4 Jindřich Štreit: Mapa, Křížov, 1980 Obr. 5 Jindřích Štreit: Vlajka, Křížov, 1980

Obr. 6 Jindřich Štreit: Vojenská ubytovna, Křížov, 1980
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Obr. 7 Jindřich Štreit: Socialistická výchova dětí
– povinnost každého z nás, Stránské, 1980

Obr. 8 Jindřich Štreit: Příprava na školení civilní
obrany, Jiříkov, 1981

Obr. 9 Jaroslav Bárta: katalog z výstavy Slavnostní zahájení
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 Obr. 10 Původní verze knihy Město, první tři dvoustrany s fotografiemi V. Birguse
a P. Jasanského
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 Obr. 11 Přepracovaná verze knihy Město, první tři dvoustrany s fotografiemi M. Hucka
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Obr. 12 Sílu nám dává strana

Obr. 13 Sílu nám dává strana
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Obr. 14 Sílu nám dává strana, fotografie Dany Kyndrové

Obr. 15 Sílu nám dává strana, fotografie Miloně Novotného
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Obr. 16 Květy modré planety

Obr. 17 Šátek pro radost
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