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Bakalářská práce Čeňka Folka se vyznačuje zajímavým tématem, který je sice zhruba popsán v souborných publikacích, ale nuance
formování české dokumentární fotografie na pozadí normalizační situace jsou zdokumentovány jen zhruba a často jednostranně.

Pokud bych práci měl něco vytknout, je to na prvním místě příliš volná specifikace tématu. Autor chce popsat příliš událostí a jevů

v průběhu dvou různorodých dekád, aniž by měl v daném rozsahu možnost se do tématu ponořit. Místo revize a dekonstrukce normalizačních
„dějin vítězů“ autor především stručně shrnul výrazné události na poli dokumentární fotografie. Ačkoliv se pustil i do poměrné rozsáhlého
terénního průzkumu formou přímých rozhovorů s mnoha aktéry, zůstává většina získaných výpovědí jen potvrzením již publikovaných fakt,
doplněných o občasné zajímavé detaily. Nicméně o bližším rozlišení mezi naprostou opozicí vůči režimu, šedou zónou a oficiální tvorbou, a také
o strukturách uměleckých, profesních i politických institucí, které je formovaly a limitovaly, se dozvíme poměrně málo.

Bylo by také záhodno zabývat se výraznějším ověřováním a konfrontací přímých ústních výpovědí jednotlivých zpovídaných aktérů,
které by mohly vysvětlit lépe jejich tehdejší motivace i jejich pozdější porevoluční interpretaci. (Výjimkou je například konfrontace tvrzení
Mrázková vs. Kyndrová ohledně zneužití fotografií Kyndrové pro prorežimní publikaci (s. 40) či kauza kolem knihy Město (s. 38)).

Práce tak často přejímá příliš bipolární pojetí „politického útlaku“ a „odbojného dokumentu“. Důvodem může být i přílišné přijetí

pohledu autorů i teoretiků jedné generace (ač vysoce oceňuji snahu o získání ústních výpovědí). I proto může autor například tvrdit následující:
„„S volnějšími poměry konce osmdesátých let přichází opět i větší svoboda vyjadřování, nastolení svobody „úplné“ revolucí v roce 1989 však
paradoxně český dokument umlčí více než kterékoliv z předešlých represivních opatření.“ (s. 43)“. Stačilo by přitom dále sledovat tvorbu
zmiňovaných autorů během 90. let.

Práci bych kromě zmíněných problémů vytknul občasná přílišná zjednodušení a žurnalistická klišé (viz např. „Dokumentární fotografie
to v našich zeměpisných šířkách neměla nikdy příliš jednoduché. V žádném období dějin naší země však fotografické svědectví doby patrně
nemělo tak komplikovanou pozici, jako tomu bylo v éře normalizace.“ (s. 9) či „Fotografický dokument se v 70. letech v českém prostředí
vyrovnával s komplexem méněcennosti či s jakousi rolí nechtěného dítěte.“, s. 17).
Díky autorovu předchozímu vzdělání mu naštěstí nečiní problémy správně uvádět citované zdroje i vyhnout se hrubým stylistickým a
jazykovým chybám. Osobně bych nicméně i s ohledem na méně znalého diváka uvítal také rozsáhlejší obrazovou přílohu, ideálně zasazenou
přímo v textu.

Před všechny zmíněné připomínky oceňuji nepochybnou autorovu snahu o bližší poznání a zachycení pojednávaného období a vyzdvihuji úsilí
zachytit téma skrze osobní výpovědi aktérů. Obecně považuji celou práci v kontextu katedry fotografie za nadstandartní.

Otázky:
Jak byste popsal pozici české „dokumentární fotografii“ v mezinárodní perspektivě?
Pokud byste měl podobnou práci psát znovu s nynějšími zkušenostmi, zvolil byste jiný rámec a metodu?
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